Walau bagaimanapun, kajian beliau tidak banyak memfokuskan kepada isu *futuhat*. Selanjutnya Ezad Azraai Jamsari et al. (2013) telah mengupas dengan terperinci rentetan peperangan yang berlaku dalam sejarah ketenteraan Islam berdasarkan laporan sejarawan Islam terulung pada abad ke-8H/14M, Ibn Kathir al-Dimashqi (700-774H/1301-1373M) menerusi karya agungnya, *al-Bidayah wa al-Nihayah* bermula dari zaman Rasulullah s.a.w., Khulafa' al-Rashidin, Umawi, Abbasi, Ayyubi dan Mamluki

Walaupun terdapat banyak penulisan dan kajian yang telah membahaskan isu *futuhat* ini, namun ia agak terlalu panjang dan menyukarkan khalayak pembaca untuk mendalami dan memahami dengan cepat dan pantas. Justeru, penulisan ini sangat relevan dilakukan bagi memudahkan masyarakat Islam khususnya di Malaysia mengetahui dengan jelas aspek kecemerlangan *futuhat* Islam yang dicerakin secara langsung daripada sumber asal yang muhtabar.

Era Khulafa' al-Rashidin (11-40H/632-661M)

Khulafa' al-Rashidin bererti wakil-wakil atau khalifah-khalifah yang benar atau lurus. Mereka adalah pewaris kepimpinan Rasulullah selepas kewafatan Nabi Muhammad s.a.w. Pelantikan mereka dibuat secara Shura atau pilihan khalifah sebelumnya.

Pasukan pertama diketuai oleh Khalid ibn al-Walid dan dibantu oleh beberapa orang panglima perang yang lain seperti Muthanna ibn Harithah al-Shaybani, Asim ibn Amr Tamimi dan Adi ibn Hatim yang diutus melalui Yamamah¹³ ke selatan Iraq pada tahun 12H/633M.¹⁴

Setelah memasuki Iraq, bandar pertama yang berjaya ditakluki pasukan Khalid ialah Kazimah,¹⁵ sebuah bandar yang menjadi kubu pertahanan kuat Parsi setelah menewaskan panglima Hurmuz dalam satu peperangan yang

⁸ Ibn al-^cArabi (2003), *Ahkam al-Qur'an*, Tahqiq. ^cAta, Muhammad ^cAbd al-Qadir.

Seterusnya Khalid berjaya membuka baki dua wilayah terakhir iaitu Musayyakh²⁷ dan Firad²⁸ yang berada di sempadan Sham. Kesemua *futuhat* ini berlaku pada tahun 12H/633M.

Futuhat di Wilayah Sham Era Khalifah Abu Bakar

Sementara itu, Kerajaan Rom merupakan sebuah kuasa besar yang mendominasi pemerintahan di bahagian utara Semenanjung Tanah Arab yang terdiri daripada Syria, Palestin dan Jordan. Menurut laporan al-Baladhuri,²⁹ apabila Khalifah Abu Bakar mendapati kuasa besar ini cuba memberi ancaman kepada Islam, maka beliau merancang melancarkan misi jihad yang lebih besar bagi menghentikan tindakan Empayar Rom ini. Justeru, pada awal tahun 13H/634M, Khalifah Abu Bakar telah memilih empat orang panglima Islam yang diketuai oleh panglima tertinggi Abu °Ubaydah ibn al-Jarrah untuk melaksanakan misi penaklukan ke wilayah-

¹⁶ Al-Ubullah ialah sebuah negeri di pesisir sungai Tigris di pintu masuk kota Basrah, Iraq. *Ibid.*, (1995), jil. 1, h.

Peperangan tersebut yang telah direkodkan oleh Ibn Kathir⁵³ ini ialah peperangan al-Namariq,⁵⁴ al-Saqatiyah,⁵⁵ Barusma,⁵⁶ al-Jisr⁵⁷ dan Perang Buwayb⁵⁸ yang melumpuhkan dan menghancurkan terus keegoan tentera Parsi. Kesemua peperangan ini berlangsung dalam tahun 13H/634M.

Setelah Yazdigrid III menduduki kerusi Raja Parsi, beliau menyusun semula kekuatan angkatan tenteranya dan mula melakukan ancaman dan serangan di wilayah Islam yang ditadbir oleh al-Muthanna ini.

Kota suci yang juga merupakan kiblat pertama bagi umat Islam itu dikepung oleh tentera Islam selama beberapa bulan. Akhirnya kota itu dapat ditawan setelah pihak Rom mensyaratkan bahawa Khalifah Umar sendiri dikehendaki datang ke Bayt al-Maqdis untuk urusan penyerahan kota ini setelah diminta oleh al-Artabun, panglima Rom yang menyerah kalah pada tahun 15H/636M atau 16H/637M kerana perbezaan pandangan di kalangan sejarawan.⁹⁶

⁸³ Ibn al-Athir, Abi al-Hasan 'Ali ibn Abi al-Karm (1987), *al-Kamil fi al-tarikh*, Tahqiq. al-Qadi, Abi al-Fida' 'Abd Allah, Jil. 2, Bayrut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 256

⁸⁴ Akram, al-Jeneral (1994), *Sayf Allah Khalid ibn al-Walid Dirasah 'Askariyyah Tarikhiyyah 'an Ma'arikah wa Hayatihi*, Terj.

Dengan bantuan penduduk al-Jazirah⁹⁸ (Mesopotamia) yang terletak berhampiran Baghdad, Maharaja Rom (Hercules) menghantar sepasukan infantri tenteranya untuk menyerang dan mengepung Hims, sebuah kota yang telahpun diduduki oleh tentera Islam di bawah pimpinan Abu Ubaydah ibn al-Jarrah sebelumnya. Percubaan mereka gagal, sebaliknya tentera Islam pula berjaya menawan al-Jazirah selepas itu di bawah kepimpinan 'Iyad ibn Ghanam pada tahun 17H/638M. Di antara tahun 17H/638M hingga tahun 18H/639M, tiada *futuhat* dilakukan kerana bencana wabak kemarau di Hijaz dan selatan Sham dan disusuli pula kemudiannya wabak taun yang tersebar dengan meluas di Sham sehingga merebak ke Palestin dan Iraq.

Bilbis¹⁰⁸ juga dapat ditundukkan dengan mudah, tetapi pertarungan sebenar berlaku di Ain Shams¹⁰⁹ yang menyaksikan kekalahan Theodore, panglima tentera Rom. Kota Babylon¹¹⁰ dan al-Fayyum¹¹¹ seterusnya tunduk menjadi wilayah baru Islam sebelum kemuncaknya bandar Iskandariyyah¹¹² yang merupakan ibu kota Mesir waktu itu berjaya ditawan pada tahun 21H/642M.¹¹³ Dengan jatuhnya Iskandariyyah ini, maka sempurnalah penaklukan atas Mesir. Ibu kota negeri itu dipindahkan ke kota Fustat¹¹⁴ yang dibangunkan oleh Amru ibn al-As pada tahun 20H/641M.¹¹⁵

Menurut catatan beberapa sejarawan,¹¹⁶ kejatuhan Iskandariyyah membuka peluang yang lebih luas bagi kemaraan tentera Islam di bawah Amru ibn al-As lebih jauh ke Afrika khususnya di Libya. Misi penewanan bermula apabila Amru ibn al-As menakluki Barqah,¹¹⁷ Surt,¹¹⁸ Labdah,¹¹⁹ Tripoli¹²⁰ dan Sharus¹²¹ pada tahun 22H/643M. Seterusnya beliau menghantar masing-masing 'Uqbah ibn Nafi' ke Zawilah,¹²² al-Zubayr ibn Awwam ke Sabratah¹²³ dan Busr ibn 'Artah ke Waddan¹²⁴ yang mana mereka kesemuanya berjaya menakluki wilayah tersebut. Kesemua operasi ini berlaku pada tahun 23H/644M. Setelah misi berjaya Khalifah Umar mengarahkan Amru ibn al-As kembali ke Mesir sebaliknya mengarahkan Uqbah ibn Nafi untuk menjadi Gabenor Barqah dan menjaga wilayah-wilayah Islam yang baru dibuka ini. Justeru, misi *futuhat* di Afrika Utara di zaman Khalifah Umar terhenti setakat ini sahaja.

Era Khalifah Uthman ibn Affan (23-35H/644-656M)

Era pemerintahan Sayyidina Uthman berlaku selama dua belas tahun, dua tahun lebih lama daripada zaman Umar. Semasa enam tahun pertama dalam kepimpinannya, urus tadbir negara berjalan dengan baik dan lancar sehingga memperoleh kejayaan yang cemerlang khususnya dalam mempertahankan wilayah Islam yang telah ditawan sebelumnya di samping turut bertindak mengukuhkan dakwah Islam melalui misi *futuhat* yang baru. Walau bagaimanapun, tempoh enam tahun terakhir pemerintahannya sangat mencabar kewibawaannya ekoran kegawatan politik sehingga menimbulkan perpecahan sesama pemimpin dan umat Islam ketika itu.¹²⁵

Perluasan *Futuhat* Wilayah Iraq dan Luar Arab (Negara Ajam) Era Khalifah Uthman

Pada tahun 24H/645M, penduduk Kufah, Azerbaijan dan Armenia mengingkari perjanjian yang telah dibuat dan mereka telah bertindak keluar memberontak. Justeru, Khalifah Uthman telah menghantar Walid ibn Uqbah bagi menumpaskan revolusi tersebut, bermula di Kufah dan seterusnya meneruskan kemaraan ke Azerbaijan dan juga Armenia. Akhirnya mereka kembali tunduk kepada kekuasaan Islam.¹²⁶

¹⁰⁸ Bilbis ialah sebuah bandar berhampiran Fustat yang menjadi penghubung ke Sham yang dibuka oleh 'Amr ibn al-'As pada 18H/639M atau 19H/640M. *Ibid.*, (1995), jil. 1, h. 479

¹⁰⁹ 'Ain Shams¹⁰⁹ merupakan sebuah bandar besar lama yang bersejarah peninggalan Firaun zaman Nabi Musa di Mesir berhampiran Fustat dan Bilbis. *Ibid.*, (1995), jil. 4, h. 178

¹¹⁰ Babylon ialah nama lama bagi negeri Mesir dan dikatakan juga ia merupakan nama lama bagi Fustat secara khususnya.

Siri-siri pemberontakan semakin menjadi-jadi. Kali ini penduduk Istikhar yang pernah memberi *bay'ah* ketika ditewaskan sebelum ini turut melanggar perjanjian tersebut. Maka, sepasukan sayap tentera Islam yang dipimpin oleh Uthman ibn Abi As telah dikirim ke sana dan berjaya menggagalkan hajat mereka pada tahun 27H/648M. Pada tahun 30H/651M pula, penaklukan Tabaristan buat kali kedua turut dilakukan setelah ditawan sebelumnya pada zaman Sayyidina Umar oleh Suwayd ibn al-Muqarrin. Tanpa membiarkan konflik ini berterusan, maka Sa'id ibn As bersama beberapa pahlawan Islam yang lain telah menunjukkan jalan keluar kepada semua pemberontak tersebut.

Cubaan penduduk tempatan yang masih setia dengan kerajaan Parsi dan usaha saki baki tentera Parsi yang mahu bangkit daripada kekuasaan Islam menjadi semakin lemah, apatah lagi setelah terbunuhnya Raja Yazdigrid III, yang merupakan Raja Parsi terakhir dalam buangan pada tahun 31H/652M. Orang yang bertanggungjawab membunuhnya ialah seorang tukang giling yang terjadi di tepi sungai Marghab¹²⁷ ketika Raja Yazdigrid III memohon kebenaran bermalam di rumahnya semasa dalam pelarian.¹²⁸ Kedudukan ini memberi peluang yang lebih besar kepada tentera Islam untuk memberikan tumpuan yang lebih luas kepada *futuhat* di wilayah-wilayah baru. Hasilnya, pada tahun tersebut, Abd Allah ibn Amir dan pasukan tenteranya selain berjaya mengembalikan semula beberapa daerah yang telah melanggar perjanjian, beliau turut membuka beberapa buah wilayah baru Islam seperti Tus,¹²⁹ Abrashahr,¹³⁰ Biwar,¹³¹ Nasa,¹³² dan Sarkhas¹³³ sebagaimana diperihalkan oleh al-Sallabi.¹³⁴

Seterusnya setahun selepas itu iaitu pada tahun 32H/653M °Abd Allah ibn °Amir berjaya merancang beberapa *futuhat* yang penting di daerah Marwu al-Ruz,¹³⁵ al-Talaqan,¹³⁶ Fariyab,¹³⁷ al-Jauzjan¹³⁸ dan Takharistan¹³⁹ yang disempurnakan oleh al-Ahnaf ibn Qays. Seterusnya al-Ahnaf meneruskan kemaraan ke Harat dan seterusnya menjangkau *futuhat* sampai ke Samarqand,¹⁴⁰ Tashkent¹⁴¹ dan Turkmenistan.¹⁴²

Perluasan *Futuhat* Wilayah Sham Era Khalifah Uthman

Sementara itu, pada sekitar tahun 25H/646M, wilayah Sham yang telah dikuasai sepenuhnya oleh kerajaan Islam mula terancam apabila Kerajaan Rom yang diambil alih oleh Raja Konstantine mula menstruktur semula angkatan tenteranya bagi merampas kembali wilayah-wilayah tersebut. Beliau berjaya menghimpunkan 80,000 anggota tentera yang terdiri daripada gabungan bangsa Rom dan Turki.

Kemaraan Abd Allah ini tetap meninggalkan kesan positif dan memberikan motivasi kepada orang-orang Islam selepasnya apabila pasukan tentera Islam yang diketuai oleh panglima Tariq ibn Ziyad akhirnya berjaya memasuki Andalus dan membukanya pada tahun 92H/713M semasa pemerintahan Bani Umayyah.

Pada tahun 31H/652M juga, berlaku pertempuran laut yang dinamakan *Zat al-Sawari* di Maghribi kerana Kerajaan Rom ingin membalas dendam dan menguasai kembali wilayah yang ditawan oleh tentera Islam di Afrika Utara. Pasukan Islam pimpinan Abd Allah ibn Abi Sarh berjaya memusnahkan 500 buah kapal perang Rom.

Malah, perang yang berlaku pada zaman tersebut menjadi sejarah hitam Islam kerana ianya berlaku dan membabitkan sesama umat Islam. Perang yang dimaksudkan ialah Perang Jamal yang berlaku pada tahun 36H/657M dan Perang Siffin yang berlaku pada tahun 37H/658. Perang tersebut menyaksikan pertarungan sesama Muslim sehingga membawa kepada kesyahidan beberapa sahabat terbilang seperti Talhah ibn Ubayd Allah, al-Zubayr ibn al-Awwam dan Ammar

¹⁵⁴ al-Tabari (1966), *Op. cit.*, jil. 4, h. 255

¹⁵⁵ Ibn Kathir (2002), *Op. cit.*, h. 369

¹⁵⁶ *Ibid.*, (2002), h. 529

ibn Yasir. Kemuncak daripada kegawatan politik dalaman ini ialah terjadinya pembunuhan Khalifah Ali pada 20 Ramadan tahun 40H/661M oleh Ibn Muljam.¹⁵⁷

Kesimpulan

Polisi dan dasar *futuhat* yang dilakukan era Khulafa' al-Rashidin, tanpa ragu-ragu telah mencetus dan menatijahkan kejayaan yang harumannya begitu mewangi sepanjang zaman dalam lipatan sejarah keunggulan Islam.